
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 569, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março

de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do Decreto

8.242/2014.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio

de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101/2009.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota
Técnica

Tipo
(Concessão/Renovação) Período de certificação

1 22.229.694/0001-76 CRECHE DALELA TANNÚS Prata/MG 23123.003659/2010-15 569/2016 Concessão 3 anos

2 22.444.723/0001-12 GEDAM- GRUPO DE EDUCACAO
DESENVOLVIMENTO E APOIO AO MENOR Belo Horizonte/MG 23123.000523/2011-26 568/2016 Renovação 19/07/2011 a

18/07/2016

3 00.066.077/0001-64 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SÃO
BRAZ Curitiba/PR 71010.001200/2012-51 579/2016 Renovação 23/04/2012 a

22/04/2017

4 77.132.223/0001-37 ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ DE ASSISTÊNCIA
AOS MENORES DE ARAPOTI Arapoti/PR 23123.001084/2011-79 433/2016 Renovação 26/04/2011 a

25/04/2016

5 44.837.961/0001-20 INSTITUTO DE ENSINO E EDUCACAO DE
VARGEM GRANDE DO SUL

Vargem Grande do
Sul/SP 23123.001555/2011-49 355/2016 Renovação 31/10/2011 até

30/10/2016

6 20.260.451/0001-75 PEQUENAS COMUNIDADES NOSSA
SENHORA DO CARMO Monte Carmelo/MG 23123.002788/2011-69 445/2016 Renovação 15/06/2012 a

14/06/2017

7 01.890.013/0001-46 LAR - CRECHE PINGO DE GENTE Belo Horizonte/ MG 71000.020453/2011-61 552/2016 Concessão 3 anos

8 70.933.791/0001-98 CRECHE FRATERNIDADE FEMININA
ESTRELA DO TRIÂNGULO ROUXINOL Uberaba/MG 71010.003031/2011-11 343/2016 Renovação 24/06/2011 a

23/06/2016

9 05.938.012/0001-85 NOSSO ABRIGO LACTARIO CLAUDIA
MARIA ROCHA BRANT Belo Horizonte/MG 23123.002508/2011-12 556/2016 Concessão 3 anos

10 79.427.944/0001-08 SOCIEDADE EUNICE WEAVER DE
FLORIANOPOLIS São José/SC 71010.004983/2009-29 624/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 77.132.223/0001-37 ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ DE ASSISTÊNCIA
AOS MENORES DE ARAPOTI Arapoti/PR 23123.001084/2011-79 433/2016

2 44.837.961/0001-20 INSTITUTO DE ENSINO E EDUCACAO DE
VARGEM GRANDE DO SUL Vargem Grande do Sul/SP 23123.001555/2011-49 355/2016

3 70.933.791/0001-98 CRECHE FRATERNIDADE FEMININA ESTRELA
DO TRIÂNGULO ROUXINOL Uberaba/MG 71010.003031/2011-11 343/2016



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) arquivado(s) Nota Técnica

1 22.229.694/0001-76 CRECHE DALELA TANNÚS Prata/MG 00000130231232012
00001778231232013 569/2016

2 44.837.961/0001-20 INSTITUTO DE ENSINO E EDUCACAO DE
VARGEM GRANDE DO SUL Vargem Grande do Sul/SP

00001124231232013
00001127231232013
00001145231232013
00001144231232013
00001141231232013
23123.001507/2014-01

355/2016

3 20.260.451/0001-75 PEQUENAS COMUNIDADES NOSSA
SENHORA DO CARMO Monte Carmelo/MG 00001284231232013 445/2016

4 01.890.013/0001-46 LAR - CRECHE PINGO DE GENTE Belo Horizonte/ MG 00001032231232013
23000.027698/2016-81 552/2016

5 70.933.791/0001-98 CRECHE FRATERNIDADE FEMININA ESTRELA
DO TRIÂNGULO ROUXINOL Uberaba/MG 23000.010438/2015-96 343/2016

6 79.427.944/0001-08 SOCIEDADE EUNICE WEAVER DE
FLORIANOPOLIS São José/SC 71000.059682/2012-57 624/2016

(Publicação no DOU n.º 189, de 30.09.2016, Seção 1, páginas 49 e 50)


